
N.30

UNIONE MONTANA DEL BASSANESE
TRA I COMUNI DI:

BASSANO DEL GRAPPA, POVE DEL GRAPPA,
ROMANO D’EZZELINO, SOLAGNA, VALBRENTA


Via Vittorelli, 30 – 36061 BASSANO DEL GRAPPA (VI)

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DI CONSIGLIO

L'anno  duemilaventidue addì  diciannove del mese di dicembre alle ore
18:00 presso la sede del Sala Consiliare - Comune di Bassano del Grappa,
si è riunito il Consiglio dell’Unione Montana del Bassanese presieduto dal
Presidente del Consiglio, Mocellin Orio, con l'assistenza del Segretario,
Bertolo Mirko.

Presenti N.   17   Assenti N.     6

Constatato legale il numero dei presenti, il Presidente del Consiglio dichiara
aperta la seduta ed invita a discutere sul seguente

O G G E T T O

REVISIONE DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE
DALL'UNIONE MONTANA DEL BASSANESE AL 31.12.2022
(D.LGS. 175/2016)

PARERI

a sensi art.49 D.Lgvo
267/2000, sulla
proposta della
presente
deliberazione.

PARERE:

Favorevole

In ordine alla
Regolarità Tecnica

Lì    29-11-2022

F.to Caregnato Lara

__________________

PARERE:

Favorevole

In ordine alla
Regolarità Contabile

Lì    29-11-2022

F.to Caregnato Lara

__________________

Gabrielli Michela Presente Schirato Nicola Presente
Pontarollo Giada Presente Gerin Roberto Presente
Brunelli Ilaria Presente Fincato Lucia Presente
Tessarollo Chiara Presente Taras Anna Presente

Bertoncello Paola Presente
Campagnolo
Roberto

Assente

Ferazzoli Luca Presente Milano Luca Assente
Dalmonte Francesco Presente Mocellin Orio Presente
Poli Riccardo Assente Bontorin Simone Assente
Zonta Davide Presente Bittante Giuseppe Presente
Serradura Dino Presente Carraro Laura Assente
Pavan Elena Presente Parolin Giacomo Presente
Zen Matteo Assente

Presenti/Assenti Presenti/Assenti



IL CONSIGLIO DELL’UNIONE MONTANA DEL BASSANESE

Udito il Presidente del Consiglio cedere la parola alla Dott.ssa Lara Caregnato (n.q. di P.O.
Responsabile dell’Area II Bilancio e Controllo di Gestione), la quale relaziona brevemente
sull’argomento, sulla base della documentazione già in possesso dei consiglieri.

Dato atto che non hanno luogo ulteriori interventi.

Il Presidente del Consiglio dell’Unione chiude, dunque, la discussione.

PREMESSO CHE:
con il D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 - Testo unico in materia di Società a partecipazione
pubblica è stata data attuazione agli artt. 16 e 18 della Legge n. 124/2015, che ha
delegato il Governo alla riorganizzazione delle Amministrazioni pubbliche, e ciò al fine di
perseguire obiettivi di trasparenza, semplificazione normativa e razionalizzazione delle
risorse pubbliche;
al fine di perseguire i suddetti obiettivi il legislatore, con riferimento alle partecipazioni
societarie, ha introdotto i seguenti adempimenti:
ricognizione straordinaria, entro il 30 settembre 2017, delle partecipazioni detenute,
direttamente o indirettamente al 23 settembre 2016 da trasmettere alla Corte dei Conti
e alla Struttura di controllo istituita presto il MEF;
ricognizione periodica delle partecipazioni, con decorrenza dall’anno 2018 (art. 26,
comma 11, TUSPP), ai sensi dell’art. 20 TUSPP;

RICHIAMATO l’art. 20, comma 1, del D.Lgs. n. 175/2016, il quale dispone che “Fermo
quanto  previsto   dall'articolo   24,   comma   1,   le amministrazioni  pubbliche  effettuano
annualmente,   con   proprio provvedimento, un'analisi dell'assetto complessivo delle Società
in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i
presupposti di cui al comma 2, un piano di riassetto  per la loro razionalizzazione, fusione  o
soppressione,  anche  mediante messa  in  liquidazione  o  cessione.  Fatto  salvo  quanto
previsto dall'articolo 17, comma 4, del decreto-legge 24 giugno 2014,  n.  90, convertito, con
modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114, le amministrazioni che non detengono
alcuna partecipazione lo comunicano alla sezione della Corte dei conti competente ai sensi
dell'articolo”;

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio dell’Unione n. 25 del 23 dicembre 2019 “Revisione
ordinaria delle partecipazioni detenute dall’Unione Montana ai sensi dell’art. 20 del D.
Lgs.175/2016”,  con la quale è stata alienata la partecipazione al GAL Montagna Vicentina,
visto che, con il ritiro delle funzioni fondamentali da parte dei Comuni di Solagna e Valbrenta,
la Giunta dell’Unione ha ritenuto che l’interesse pubblico al mantenimento della
partecipazione sia venuto meno;

DATO ATTO, quindi, che questa Unione non detiene partecipazioni dirette o indirette in
alcuna Società;

ACQUISITI i pareri favorevoli rilasciati in merito alla regolarità tecnica e contabile ai sensi
degli art. 49 e 147 bis D. Lgs n. 267/2000, così come modificati dall’art. 3 c.1 lett. b) e lett. d)
del D.L. 174/2011, convertito nella Legge n. 213 del 07.12.2012;

Con voti favorevoli n. 17, contrari n. 00, astenuti n. 00, espressi in forma palese per alzata di
mano da n. 17 consiglieri presenti e votanti.

DELIBERA



1. DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione;

2. DI APPROVARE la revisione ordinaria delle partecipazioni detenute dall’Unione Montana
del Bassanese, ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs. 175/2016, dichiarando l’insussistenza di
partecipazioni dirette o indirette;

3. DI INCARICARE il Responsabile dell’Area II – Bilancio e Controllo di Gestione a
comunicare l’esito della presente razionalizzazione periodica nonché il documento approvato
attraverso l’applicativo “Partecipazioni” del portale del Dipartimento del Tesoro – MEF;

4. DI TRASMETTERE copia della presente delibera alla Corte dei Conti – Sezione
Regionale di Controllo del Veneto;

5. DI PUBBLICARE la presente deliberazione sul sito internet istituzionale dell'Ente e nella
sezione “Amministrazione trasparente”.

Quindi successivamente, stante l’urgenza di provvedere in merito,

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE MONTANA DEL BASSANESE

Con voti favorevoli n. 17, contrari n. 00, astenuti n. 00, espressi in forma palese per alzata di
mano da n. 17 consiglieri presenti e votanti.

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4 del D.Lgs n. 267/2000.



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente del Consiglio Il Segretario dell’Unione Montana del Bassanese
F.to Mocellin Orio F.to Bertolo Mirko

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile a sensi dell’articolo 134,
comma 4 del D.L.gvo 267/2000.

Bassano del Grappa, 19-12-2022 Il Segretario dell’Unione Montana del Bassanese
F.to Bertolo Mirko

Per copia conforme all’originale.

Bassano del Grappa, __________________ Il Segretario dell’Unione Montana del Bassanese
 Bertolo Mirko

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni da oggi.

Bassano del Grappa,                        N.                        F.to Il Dipendente incaricato

Per copia conforme all’originale

Bassano del Grappa, __________________ Il Segretario dell’Unione Montana del Bassanese
Bertolo Mirko

____________________________________

La presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio dal
_____________ e, non essendo soggetta al controllo di legittimità, è divenuta esecutiva ai sensi
dell’art 134, comma 3 del D.L.gvo 267/2000.

Bassano del Grappa, __________________ Il Segretario dell’Unione Montana del Bassanese
Bertolo Mirko

____________________________________
   

Certifico io sottoscritto Segretario che copia del presente verbale venne pubblicata all’Albo Pretorio
per 15 giorni consecutivi dal _______________ al _______________senza opposizioni o reclami.

Bassano del Grappa, __________________ Il Segretario dell’Unione Montana del Bassanese
Bertolo Mirko

____________________________________




